segun Gayo, nos presenta otra division, tomada del interes en que ha intervenido el mandato (1).

Mandatum contrahitur quinque modis, sive sua tantum gratia aliquis, tibi mandet, sive sua et tua, sive aliena tantum, sive sua et aliena, sive tua et aliena. At si tua tantum gratia mandatum sit, supervacuum est; et ob id nulla obligatio, nec mandati inter vos actio nascitur.

El mandato se contrae de cinco maneras, segun que alguno te da mandato en su interes solamente, ó en el suyo y en el tuyo, y en interes de otro solamente, ó en el suyo ó en el de otro, ó en el tuyo y en el de otro. El mandato en tu solo interes es inútil, y, por consiguiente, no produce entre vosotros ni obligacion ni accion de mandato.

El mandato en el interes único del mandatario no es más que un consejo. Esta especie volverá á examinarse bajo el § 6.

I. Mandantis tantum gratia intervenit mandatum: veluti, si quis tibi mandet ut negotia ejus gereres, vel ut fundum ei emereres, vel ut pro eo sponderes.

1. Hay mandato en el solo interes del mandante: por ejemplo, si alguno te da mandato de administrar sus negocios, de comprarle un fundo, ó de hacerte *sponsor* por él.

El mandato en el solo interes del mandante es el caso más común y frecuente. — Obsérvese en el texto la mencion del *sponsor*, tomada de los antiguos y aquí conservada, aunque el verdadero *sponsor* ya no existia en tiempo de Justiniano.

II. Tua et mandantis: veluti, si mandet tibi, ut pecuniam sub usuris crederes et qui in rem ipsius mutaretur; aut si, *volente te agere cum eo ex fidejussoria causa*, tibi mandet ut cum reo agas periculo mandantis; vel ut ipsius periculo stipuleris ab eo quem tibi deleget, in id quod tibi debuerat.

2. En tu interes y en el del mandante; por ejemplo, si te da mandato de prestar dinero á interes á alguno que lo toma para los negocios del mandante, ó si, *cuando queriendo tú gestionar contra él por falta de fidejusion*, te manda ya obrar, á su cuenta y riesgo, contra el deudor principal; ya estipular, á su cuenta y riesgo, lo que te deba, de una persona que te delegue.

Volente et agere cum eo ex fidejussoria causa. Esto, tomado tambien probablemente del texto de Gayo, no puede haber tenido utilidad sino en el derecho anterior á Justiniano; en tiempo en que el acreedor estaba en libertad de perseguir ya al deudor principal, ya al fideyusor; pero en que por su accion contra uno, el otro quedaba libre. En estas circunstancias se supone que habiendo

(1) Dig. 17. 1. Mand. 2. f. Gay.

fijado su eleccion en el fideyusor, se dispone á proceder contra él; pero que éste le da mandato de dirigirse, de su cuenta y riesgo, contra el deudor principal. Por efecto de este procedimiento, el fideyusor quedará libre en el concepto de fideyusor, pero obligado como mandante. Desde las innovaciones de Justiniano, que corresponden al año 531, y que son, por consiguiente, anteriores á la Instituta, ya esto no tenía interes.

Ab eo quem tibi deleget. Debiéndose cien sueldos de oro, te delego á Ticio, que me debe otro tanto, dándote mandato de estipular de él esta suma. Esta estipulacion hecha por tí, extingue á un mismo tiempo, por novacion, ya la suma que Ticio me deba, ya lo que yo te debo; pero como mandante quedo responsable, y tú tendrás tambien, para hacerte pagar, la accion de la estipulacion contra Ticio, y la accion de mandato contra mí, si Ticio no te paga (1).

III. Aliena autem causa intervenit mandatum, veluti, si tibi mandet ut Titii negotia gereres, vel ut Titio fundum emereres, vel ut pro Titio sponderes.

3. Hay mandato intervenido en interes de otro: por ejemplo, si alguno te manda administrar los negocios de Ticio, comprar un fundo, ó hacerte *sponsor* por Ticio.

Este género de mandato puede presentarse, por ejemplo, si hallándose ausente uno de mis amigos, y sus negocios en mal estado, me dirijo á tí, que estás en el lugar donde aquéllos radican, y tomo sobre mí encargarte de alguna gestion en su nombre. En semejante mandato es preciso decir que desde el principio no nace obligacion, porque no siendo el negocio cosa mia, no tengo interes de derecho. Por consiguiente, por el solo efecto de la convencion no tendré ninguna accion contra tí para obligarte á ejecutar el mandato. Pero desde el momento que has practicado algunas gestiones, nacen las acciones: tú tienes accion de mandato contra mí, para hacerte indemnizar de los gastos que te haya causado el negocio que te he encomendado, y yo tengo accion contra tí para hacerte dar cuentas y cumplir tus obligaciones, porque yo soy responsable para con el tercero, en cuyos negocios me he mezclado (2).

IV. Sua et aliena, veluti, si de communibus suis et Titii negociis

4. En el interes del mandante y en el de otro, por ejemplo: si te

(1) Dig. 17. 1. Mand. 22. § 2; 26. § 2. y 45. § 7. f. Paul.

(2) Dig. 17. 1. Mandat. 8. § 6. f. Ulp. — 3. 5. De negot. gest. 28. f. Javolen.

gerendis tibi mandat, vel ut sibi et Titio fundum emeris, vel ut pro eo Titio sponderes.

V. Tua et aliena, veluti, si tibi mandat ut Titio sub usuris crederes. Quod si ut sine usuris crederes, aliena tantum gratia intercedit mandatum.

VI. Tua gratia intervenit mandatum, veluti, si tibi mandat ut pecunias tuas in emptiones potius prædiorum colloques, quam fœneres; vel ex diverso, ut fœneres potius quam in emptiones prædiorum colloques. Cujus generis mandatum, magis consilium quam mandatum est, et ob id non est obligatorium; quia nemo ex consilio obligatur, etiamsi non expediat ei cui datur, cum liberum cuique sit apud se explorare an expediat consilium. Itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerit aliquis, ut rem aliquam emeris; vel eam crederes; quamvis non expediat tibi eam emisse vel credidisse, non tamen tibi mandati tenetur. Et adeo hæc ita sunt, ut quæsitum sit an mandati teneatur, qui mandavit tibi ut pecuniam Titio fœnerares? Sed obtinuit Sabini sententia, obligatorium esse in hoc casu mandatum; quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.